CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta

Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, viabilizar

estudos para a realização de palestras com temas

relacionados ao Direito da Pessoa Idosa no âmbito da

rede pública de educação do município de Indaiatuba.

                            Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Senhor Prefeito,

viabilizar estudos de para a realização de palestras com temas relacionados ao

Direito da Pessoa Idosa no âmbito da rede pública de educação do município de

Indaiatuba.

    JUSTIFICATIVA

A presente indicação estabelece a realização de palestras com temas

relacionados ao Direito da Pessoa Idosa no âmbito da rede pública de educação do

município de Indaiatuba.

Palestra, de ciência de todos, é uma apresentação oral de curta duração a

qual é introduzido o tema provocando interações do palestrante e do público. Sendo

dever de todos prevenir os idosos de ameaça ou violação aos direitos, conforme

previsto na Lei nº 10.741, de 1º de outubro de 2003, que dispõe sobre o Estatuto da

Pessoa Idosa.

A realização de palestras se faz necessário para conscientização dos direitos

e garantias da Pessoa Idosa em nossa sociedade, afinal praticamente todos os

alunos têm avós e em grande maioria são pessoas com idade igual ou superior a 60

anos.

PROT-CMI 4966/2023
01/11/2023 - 11:24
IND 2789/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

As palestras poderão ser realizadas no mês de outubro quando é

comemorado o Dia do Idoso.  As palestras deverão ser didáticas e serão ofertadas

aos alunos do ensino fundamental, podendo ser estendidas aos pais e responsáveis.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões 30 de outubro de 2023

Silene Carvalini

Vereadora

AL

PROT-CMI 4966/2023
01/11/2023 - 11:24
IND 2789/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

AL

PROT-CMI 4966/2023
01/11/2023 - 11:24
IND 2789/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br